

ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ У ОБРАЗОВАЊУ



ИЗВЕШТАЈ О РАДУ
ЦЕНТРА ЗА СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ У ОБРАЗОВАЊУ
ЛЕСКОВАЦ СА ФИНАНСИЈСКИМ ИЗВЕШТАЈЕМ
ЗА 2023. ГОДИНУ

Лесковац, фебруар 2024. године

САДРЖАЈ :

1. ДЕЛАТНОСТ ЦЕНТРА ЗА СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ У ОБРАЗОВАЊУ	5
1.1. СТРУКТУРА ЗАПОСЛЕНИХ	6
2. РЕАЛИЗОВАНЕ АКТИВНОСТИ У 2023. ГОДИНИ.....	7
2.1 СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ ЗАПОСЛЕНИХ У ОБРАЗОВАЊУ	8
2.2 АКРЕДИТОВАНИ ПРОГРАМИ СТРУЧНОГ УСАВРШАВАЊА	9
2.3 ОСТАЛЕ АКТИВНОСТИ ЗА ЗАПОСЛЕНЕ У ОБРАЗОВАЊУ	13
2.4 АКТИВНОСТИ ВАН ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАЊА У ЦЕНТРУ ЗА СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ У ОБРАЗОВАЊУ	13
3. САРАДЊА СА МРЕЖОМ РЦ/ЦСУ СРБИЈЕ	13
4. САРАДЊА СА МИНИСТАРСТВОМ ПРОСВЕТЕ.....	14
4.1 ЗАМЕНА ДОТРАЈАЛЕ ОПРЕМЕ У РАЧУНАРСКОЈ УЧИОНИЦИ У ОКВИРУ ПРОГРАМА РАСПОДЕЛЕ ИНВЕСТИЦИОНИХ СРЕДСТАВА МИНИСТАРСТВА ПРОСВЕТЕ ЗА 2023. ГОДИНУ	14
5. САРАДЊА СА ЦЕНТРОМ ЗА ПРОМОЦИЈУ НАУКЕ	14
5.1 НАУЧНИ КЛУБ, ПАРК НАУКЕ, МЕЈКЕРС СПЕЈС	14
5.2.РАД СА ТАЛЕНТОВАНИМ И НАДАРЕНИМ УЧЕНИЦИМА.....	16
6. ОДНОСИ СА ЈАВНОШЋУ И САРАДЊА СА МЕДИЈИМА	18
7. ЗАХВАЛНИЦЕ ДОДЕЉЕНЕ ЦЕНТРУ ЗА СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ У ОБРАЗОВАЊУ У 2023. ГОДИНИ.....	18
8. ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЕШТАЈ ЗА 2023. ГОДИНУ	19
СРЕДСТВА ИЗ БУЏЕТА ГРАДА ЛЕСКОВЦА.....	19
СОПСТВЕНА СРЕДСТВА.....	19
ПРОЈЕКТНА СРЕДСТВА	20
НАМЕНСКА СРЕДСТВА – БОЛОВАЊЕ ПРЕКО 30 ДАНА	21
9. ЗАКЉУЧАК	22

1. ОСНОВНИ ПОДАЦИ О ЦЕНТРУ ЗА СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ У ОБРАЗОВАЊУ

Центар за стручно усавршавање у образовању Лесковац основан је са циљем обављања развојних, саветодавних, истраживачких и стручних послова у предшколском, основном и средњем образовању и васпитању ради обезбеђивања бољег квалитета образовног система, као индиректни буџетски корисник. Почео је са радом 11.11.2010. године уз подршку Швајцарске агенције за развој и сарадњу (SDC), Скупштине града Лесковца и Министарства просвете Републике Србије.

Центар обавља следеће стручне послове:

- прати потребе запослених у образовању за стручним усавршавањем,
- анализира потребе за стручним усавршавањем на терену,
- планира обуке и друге видове стручног усавршавања,
- организује семинаре и друге облике стручног усавршавања,
- креира нове програме стручног усавршавања,
- реализује обуке у сарадњи са Заводом за унапређивање образовања и васпитања,
- анализира понуду програма стручног усавршавања,
- прати примену различитих програма у пракси,
- формира и одржава базу података,
- промовише рад Центра и професионални развој запослених,
- сарађује са Министарством просвете, Заводом за вредновање квалитета образовања и васпитања, Заводом за унапређивање образовања и васпитања, сарађује са локалном заједницом, са осталим регионалним центрима, са образовно-васпитним установама,
- формира и одржава ресурсни центар, сарађује са социјалним партнерима и осталим циљним групама.

Центар за стручно усавршавање у образовању поседује:

- једну конференцијску салу до 120 места, комплетно технички опремљену (лап-топ, пројектор, презентер, платно, микрофони, озвучење, бела табла, флип-чарт табла, интерактивна табла)
- две савремено технички опремљене учионице до 50 места,
- рачунарску учионицу са 14 умрежених рачунара и комплетну техничку опрему за предавања; У једном делу рачунарске учионице од 2021. године налази се и Мејкерс спејс.
- библиотеку снабдевену стручном литературом и наставним средствима из разних области; Стручна литература је намењена запосленима у васпитно-образовним установама за припремање наставних часова, предавања, презентација, семинара, конференција, летње и зимске школе и др.,
- кафетерију,
- комплетно опремљен двокреветни апартман са ТВ и бежичном интернет конекцијом – за смештај предавача,
- канцеларије запослених,
- остале помоћне просторије,
- пространо и уређено двориште са летњом учионицом погодно за различите активности на отвореном,

- Парк науке који је при Центру отворен 2018. године и чини га дванаест експоната.

Објекат је прилагођен особама са инвалидитетом.

Центар за стручно усавршавање у образовању од 2016. године уз подршку града Лесковца остварује сарадњу са Центром за промоцију науке.

Научни клуб и Парк науке саставни су део Центра за стручно усавршавање у образовању у оквиру којих се реализују многобројне радионице, предавања, обележавају различите манифестације како за наставнике, тако и за ученике, али и за све заинтересоване грађане. Парк науке свакодневно је доступан посетиоцима којима је на занимљив начин, на отвореном простору представљена наука.

У част обележавања пет година постојања Научног клуба, 05. јула 2021. године при Центру за стручно усавршавање отворен је и Мејкерс спејс. Ова научна лабораторија окупља све креативце који траже место за реализацију својих идеја, користећи потпуно бесплатно све доступне ресурсе. Мејкерс спејс је радни простор за читаву заједницу у коме се учи, истражује, конструише, користе алати и дели знање из научно-технолошких области.

2. ДЕЛАТНОСТ ЦЕНТРА ЗА СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ У ОБРАЗОВАЊУ

Основне делатности Центра за стручно усавршавање у образовању одређене су Статутом бр.591/2018 од 25.6.2018. који је усвојен на Управном одбору Центра и Скупштини Града Лесковца. Последња измена и допуна Статута Центра вршена је Одлуком Управног одбора Центра бр. 881/2021 од 07.12.2021. године, на коју је сагласност дала Скупштина Града Лесковца Решењем број 06-9/21-I од 30.12.2021. године.

Оснивачким актима Центра за стручно усавршавање у образовању дефинисана је основна делатност Центра 85.59 – остало образовање, као и помоћне делатности.

У остваривању делатности у делу стручног усавршавања просветних радника, Центар послује у складу са Законом о основама система образовања и васпитања, Правилником о сталном стручном усавршавању и напредовању у звања наставника, васпитача и стручних сарадника, сарађује са Министарством просвете, Заводом за унапређивање образовања и васпитања, Заводом за вредновање квалитета образовања и васпитања, другим регионалним центрима, као и са другим органима, службама, установама и организацијама на републичком и локалном нивоу које су од значаја за стручно усавршавање.

2.1. СТРУКТУРА ЗАПОСЛЕНИХ

Послови и радни задаци у Центру за стручно усавршавање у образовању систематизовани су кроз пет сектора и то: професионални развој, пројекти и људски ресурси, ИКТ и ресурси, администрација и служба одржавања Центра.

Број	Организациона јединица Врста послова и радних задатака – радно место	Ниво образовања	Извршилаца	Сектор
1.	Директор Центра	240 ЕСПБ	1	-
2.	Саветник за професионални развој	240 ЕСПБ	1	Професионални развој
3.	Стручни сарадник за избор програма стручног усавршавања наставника, васпитача и других учесника у процесу образовања и васпитања	240 ЕСПБ	1	
4.	Саветник за пројекте и људске ресурсе	240 ЕСПБ	2	Пројекти и људски ресурси
5.	Стручни сарадник на пројектима	180 ЕСПБ	1	
6.	Саветник за ИКТ и ресурсе	240 ЕСПБ	1	ИКТ и ресурси
7.	Стручни сарадник у Ресурс Центру	240 ЕСПБ	1	
8.	Стручни сарадник за финансије	240 ЕСПБ	1	Администрација
9.	Технички секретар	средње образовање у четворогодишњем трајању	1	
10.	Домар	средње образовање у четворогодишњем трајању	2	Служба одржавања
11.	Спремачица	средње образовање у трогодишњем трајању	2	

Табела 1. Организациона структура Центра за стручно усавршавање у образовању (11 радних места са 14 извршиоца)

3. РЕАЛИЗОВАНЕ АКТИВНОСТИ У 2023. ГОДИНИ



Центар за стручно усавршавање у образовању Лесковац свој рад у 2023. години реализовао је у складу са својим основним циљем дефинисаним у документима и програму рада институције који се првенствено односи на стручно усавршавање просветних радника. Велики значај за професионални развој просветних радника града Лесковца у 2023. години је организација семинара уз финансијску подршку локалне самоуправе.

3.1 СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ ЗАПОСЛЕНИХ У ОБРАЗОВАЊУ

Центар за стручно усавршавање у образовању прати и организује стручно усавршавање запослених у предшколским установама и школама у складу са њиховим потребама и плановима стручног усавршавања. На почетку сваке школске године, у септембру, Центру за стручно усавршавање у образовању, школе и предшколске установе достављају годишње планове стручног усавршавања за текућу школску годину. Центар за стручно усавршавање у образовању врши увид у планове стручног усавршавања, као и њихову анализу и на основу исказаних потреба просветних радника, по важећем Правилнику о сталном стручном усавршавању и напредовању у звања наставника, васпитача и стручних сарадника организује активности ради унапређивања њихових способности и компетенција са циљем да тиме допринесу унапређењу васпитно-образовног процеса.

Велики значај за просветне раднике у 2023. години је организација семинара финансираних од стране локалне самоуправе. Центар за стручно усавршавање у образовању поред семинара за просветне раднике, организовао је и стручне скупове, трибине, предавања, презентације, састанке, фокус групе и радионице. Укупно је у Центру за стручно усавршавање у образовању у 2023. години организовано 180 активности у области образовања, које је посетило 5326 учесника.

Поред васпитача, наставника, стручних сарадника, као и директора предшколских установа и школа Јабланичког округа који се усавршавају у Центру за стручно усавршавање у образовању, Центар пружа услуге стручног усавршавања и у другим градовима и местима у Србији. У 2023. години Центар је своје акредитоване семинаре на основу исказаних потреба просветних радника организовао у сарадњи са ОШ „Свети Сава“ Пријеполје, ОШ „Стојан Живковић Столе“ Трњане (Алексинац), Мрежом РЦ/ЦСУ Србије, Центром за стручно усавршавање Кикинда, Центром за стручно усавршавање Чачак, Центром за образовање Крагујевац, Центром за стручно усавршавање Шабац, Центром за стручно усавршавање Крушевац, Средњом стручном школом Крагујевац, ОШ "Лазар Станојевић" Ратари, ОШ "Ђура Јакшић" Кривељ, ОШ "Јован Јовановић Змај" Јабуковац и Медицинском школом, Грачаница (Лапље Село).

Центар за стручно усавршавање у образовању Лесковац редовно је и у року подносио извештаје Заводу за унапређивање образовања и васпитања о реализованим програмима стручног усавршавања наставника, васпитача и стручних сарадника у Центру и програмима који су реализовани у установама ван Центра.

Центар за стручно усавршавање у образовању као један од партнера из 9 земаља (Холандија, Данска, Португалија, Шпанија, Италија, Пољска, Чешка, Румунија и Србија) укључен је у реализацију пројекта SENSEI – School Education for Sustainable and Equal Inclusion. Пројекат SENSEI обухвата тему инклузије из више аспеката: примери добре праксе, семинари за просветне раднике, вебинари, радионице, креирање курса за почетну обуку будућих наставника и хибридног курса за стручно усавршавање наставника који ће омогућити свим

наставницима да размењују искуства и примере добре праксе и унапређују своје компетенције захваљујући и искуствима колега из различитих држава широм Европе.. Пројекат је са реализацијом почео 15. јуна 2023. године и трајаће до 2026. године. Током 2023. године стручни сарадник у ресурс центру и директорка Центра активно су учествовале у непосредним и онлајн састанцима са партнерима и својим предлозима дале допринос у даљој реализацији пројекта.

3.2 АКРЕДИТОВАНИ ПРОГРАМИ СТРУЧНОГ УСАВРШАВАЊА

Успостављање сарадње са новим сарадницима и пружање подршке просветним радницима ауторима / реализаторима при организацији и реализацији нових програма стручног усавршавања била је једна је од најзначајнијих активности Центра у 2023. години. Центар за стручно усавршавање у образовању реализује семинаре за које има акредитацију за школску 2022/2023, 2023/2024. и 2024/2025. годину од стране Завода за унапређивање образовања и васпитања из следећих области и на теме:

- васпитни рад:
„Како да боље разумемо понашање и емотивне потребе деце и адолесцената“, „Раст и развој деце кроз препознавање и правилно усмеравање њихових капацитета и способности“
- деца/ученици којима је потребна додатна подршка у образовању:
„Како израдити едукативне материјале прилагођене деци/ученицима која наставу похађају по ИОП-у 1 и ИОП-у 2“
- здравствено васпитање:
„Планинарство – Боравак у природи, утицај на развој и постигнућа ученика“, „Правилном исхраном до знања и здравља“ и „Превладавање стреса методама когнитивно-бихејвиоралне психотерапије“
- изборни и факултативни предмети:
„Учимо заједно – веронаука у школи и животу“
- општа питања наставе:
„Дигиталне дидактичке игре у раду са децом предшколског и раног школског узраста“, „Како да наставник постане добар говорник“, „Подстицање развоја вештина и компетенција неопходних за улазак у дигитални свет рада у 21. веку“ и „Примена модела вишеструких интелигенција у настави“
- страни језик:
„Комбинована настава енглеског језика – предуслови за успешну примену модела“, „Пројектни задаци у настави страних језика“ и „Развијање медијске писмености и критичког мишљења у настави језика“.

Акредитовани програми стручног усавршавања наставника, васпитача и стручних сарадника које организује Центар налазе се у Каталогу програма стручног усавршавања наставника, васпитача и стручних сарадника (линк: <https://zuov-katalog.rs/?action=page/catalog>).

Реализатори и аутори акредитованих семинара подржаних од стране Центра су афирмисани, искусни представници образовних установа из нашег града и

шире. Центар за стручно усавршавање у образовању у 2023. години организовао је укупно 42 акредитоване обуке (приказане у Табели 2.) са 1110 учесника.

Центар за стручно усавршавање у образовању у 2023. години акредитовао је код Завода за унапређивање образовања и васпитања стручни скуп – трибину на тему „Значај раног препознавања и дијагностике поремећаја аутистичног спектра за примену прилагођеног приступа у раду“. Центар је овај стручни скуп организовао и реализовао у сарадњи са ШОСО "11.октобар" Лесковац уз подршку Друштва дефектолога Србије 02. децембра 2023. године. Том приликом размењена су искуства професионалаца различитих профила на тему раног откривања, дијагностике, третмана и подршке деци са поремећајима аутистичног спектра у циљу унапређивања функционисања породице, представљени су одговарајући приступи и методе за лакше препознавање карактеристика поремећаја аутистичног спектра и унапређење вештина за осмишљавање, креирање и израду прилагођених материјала за децу са поремећајима аутистичног спектра.

Датум реализације	Назив семинара
04.02.2023.	„Инструментална музика Јохана Себастијана Баха: приступ тумачењу и интерпретацији“ реализован у Центру, за наставнике МШ „Станислав Бинички“ Лесковац
04.02.2023.	„Примена географско-информационих система у настави“ у ОШ “Стојан Живковић Столе” Трњане (Алексинац) у сарадњи са Мрежом РЦ/ЦСУ Србије
05.02.2023.	„Инструментална музика Јохана Себастијана Баха: приступ тумачењу и интерпретацији“ реализован у Центру, за наставнике МШ „Станислав Бинички“ Лесковац
05.02.2023.	„Како изградити едукативне материјале прилагођене деци/ученицима која наставу похађају по ИОП-у 1 и ИОП-у 2“ реализован у ОШ „Свети Сава“ Пријепоље
11.02.2023.	„Како да наставник постане добар говорник“ реализован у Центру, за наставнике основних и средњих школа града Лесковца
25.02.2023.	„Раст и развој деце кроз препознавање и правилно усмеравање њихових капацитета и способности“ реализован у Центру за наставнике основних и средњих школа града Лесковца
04.03.2023.	„Како да боље разумемо понашање и емотивне потребе деце и адолесцената“ реализован у Центру за наставнике основних и средњих школа града Лесковца
04.03.2023.	„Како да наставник постане добар говорник“ реализован у Центру за стручно усавршавање Кикинда
04.03.2023.	„Како изградити едукативне материјале прилагођене деци/ученицима која наставу похађају по ИОП-у 1 и ИОП-у 2“ реализован у Центру за стручно усавршавање Кикинда
11.03.2023.	„Дигиталне дидактичке игре у раду са децом предшколског и раног школског узраста“ реализован у Центру за васпитаче и учитеље
11.03.2023.	„Примена модела вишеструких интелигенција у настави“ реализован у Центру за стручно усавршавање Чачак
11.03.2023.	„Наставник зна своја права, клима у школи је здрава – Права, положај и обавезе запослених у образовању“ реализован у Центру,

	за наставнике средњих школа града Лесковца
12.03.2023.	„Наставник зна своја права, клима у школи је здрава – Права, положај и обавезе запослених у образовању“ реализован у Центру, за наставнике средњих школа града Лесковца
18.03.2023.	„Водич за васпитне изазове у школи“ реализован у Центру, за наставнике основних и средњих школа града Лесковца
18.03.2023.	„Раст и развој деце кроз препознавање и правилно усмеравање њихових капацитета и способности“ реализован у Центру за наставнике ОШ „Свети Сава“ Гложане
19.03.2023.	„Планинарство – Боравак у природи, утицај на развој и постигнућа ученика“ реализован у Центру за наставнике ОШ „Трајко Стаменковић“ Лесковац
19.03.2023.	„Примена географско информационих система у настави“ реализован у Центру, за наставнике основних и средњих школа града Лесковца
01.04.2023.	„Како израдити едукативне материјале прилагођене деци/ученицима која наставу похађају по ИОП-у 1 и ИОП-у 2“ у сарадњи са Центром за образовање Крагујевац за запослене у основним и средњим школама града Крагујевца
22.04.2023.	„Умеће комуникације 1 – како да говоримо и слушамо да би ученици желели да нас чују и да разговарају са нама“ за наставнике основних и средњих школа града Лесковца
22.04.2023.	„Дигиталне дидактичке игре у раду са децом предшколског и раног школског узраста“ за запослене у ПУ „Вукица Митровић“ Лесковац
22.04.2023.	„Како да наставник постане добар говорник“ у сарадњи са Центром за стручно усавршавање Шабац за наставнике основних и средњих школа града Шапца
06.05.2023.	„Како да боље разумемо понашање и емотивне потребе деце и адолесцената“ за наставнике основних и средњих школа града Лесковца
13.05.2023.	„Управљање поступцима јавних набавки унутар наручиоца, (Програм стручног оспособљавања овлашћених лица и запослених у образовном сектору за управљање и вођење поступака јавних набавки) за директоре, секретаре и рачуноводствене раднике основних и средњих школа града Лесковца
19.05.2023.	„Планинарство – Боравак у природи, утицај на развој и постигнућа ученика“ за запослене у ОШ „Петар Тасић“ Лесковац
20.05.2023.	„Формативно оцењивање“ за наставнике основних и средњих школа града Лесковца
27.05.2023.	„Превладавање стреса методама когнитивно-бихејвиоралне психотерапије“ за запослене у Средњој стручној школи у Крагујевцу
24.08.2023.	„Како да боље разумемо понашање и емотивне потребе деце и адолесцената“ реализован за наставнике Средње стручне школе Крагујевац
16.09.2023.	„Планирање превенције и ефективно/ефикасно реаговање на насиље у образовно-васпитним и васпитно-образовним

	установама“ у Центру за стручно усавршавање у образовању за запослене у основним и средњим школама града Лесковца у сарадњи са Центром за стручно усавршавање Ниш – 1. Група
16.09.2023.	„Планирање превенције и ефективно/ефикасно реаговање на насиље у образовно-васпитним и васпитно-образовним установама“ у Центру за стручно усавршавање у образовању за запослене у основним и средњим школама града Лесковца у сарадњи са Центром за стручно усавршавање Ниш – 2. група
23.09.2023.	„Интегрисана амбијентална настава“ реализован за наставнике основних и средњих школа града Лесковца
07.10.2023.	„Раст и развој деце кроз препознавање и правилно усмеравање њихових капацитета и способности“ реализован у Центру за наставнике основних и средњих школа града Лесковца- прва група
14.10.2023.	„Раст и развој деце кроз препознавање и правилно усмеравање њихових капацитета и способности“ реализован у Центру за наставнике основних и средњих школа града Лесковца – друга група
25.11.2023.	„Дигиталне дидактичке игре у раду са децом предшколског и раног школског узраста“ за запослене у ПУ „Вукица Митровић“ Лесковац
02.12.2023.	„Превладавање стреса методама когнитивно-бихејвиоралне психотерапије“ у Центру за стручно усавршавање Крушевац
02.12.2023.	Акредитован стручни скуп - трибина „Значај раног препознавања и дијагностике поремећаја аутистичног спектра за примену прилагођеног приступа у раду“
09.12.2023.	„Развијање медијске писмености и критичког мишљења у настави језика“ за наставнике језика у основним и средњим школама града Лесковца
09.12.2023.	„Како да боље разумемо понашање и емотивне потребе деце и адолесцената“ за запослене у ОШ “Лазар Станојевић” Ратари
09.12.2023.	„Добра комуникација у учионици кроз примену НЛП алата“ реализован за наставнике основних и средњих школа града Лесковца – прва група
10.12.2023.	„Добра комуникација у учионици кроз примену НЛП алата“ реализован за наставнике основних и средњих школа града Лесковца – друга група
12.12.2023.	„Превладавање стреса методама когнитивно-бихејвиоралне психотерапије“ за запослене у Медицинској школи, Грачаница (Лапље Село)
16.12.2023.	„Превладавање стреса методама когнитивно-бихејвиоралне психотерапије“ за запослене у ОШ "Јован Јовановић Змај" Јабуковац
23.12.2023.	„Како да боље разумемо понашање и емотивне потребе деце и адолесцената“ за запослене у ОШ "Ђура Јакшић" Кривељ

Табела 2. Реализоване акредитоване обуке у организацији Центра за стручно усавршавање у образовању у периоду јануар - децембар 2023. године (у Центру и ван Центра)

3.3 ОСТАЛЕ АКТИВНОСТИ ЗА ЗАПОСЛЕНЕ У ОБРАЗОВАЊУ

Поред реализација акредитованих обука, Центар је у 2023. години организовао 54 облика стручног усавршавања који нису акредитовани: стручне скупове, предавања, презентације, фокус групе, састанке, трибине и радионице. Овим активностима присуствовало је 1922 учесника.

3.4 АКТИВНОСТИ ВАН ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАЊА У ЦЕНТРУ ЗА СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ У ОБРАЗОВАЊУ

Центар за стручно усавршавање у образовању 2023. године сарађивао је са многим организацијама, установама, институцијама поводом реализације разних обука, састанака, радионица, презентација ван области образовања. Центар за стручно усавршавање у образовању своје услуге нуди и прилагођава ванобразовним структурама, које све више препознају ову установу као погодну средину за реализацију својих активности, захваљујући савременим условима и модерној техничкој опремљености. У Центру за стручно усавршавање у образовању у 2023. години реализовано је 220 активности ван области образовања са укупним бројем учесника 6678 што је већи број у односу на претходну годину.

4. САРАДЊА СА МРЕЖОМ РЦ/ЦСУ СРБИЈЕ

Регионални центри и Центри за стручно усавршавање у образовању обједињени су „Мрежом РЦ и ЦСУ Србије“. По својој основној концепцији постоји фундаментална сличност између центара, али је истовремено присутна и различитост која произилази из специфичности одређеног региона и начина финансирања. Центар за стручно усавршавање у образовању Лесковац је у 2023. години сарађивао са свим Регионалним центрима и Центрима за стручно усавршавање у Србији. Руководство и запослени у Центру присуствовали су састанцима у организацији „Мреже РЦ и ЦСУ Србије“, организовали конференције и заједнички учествовали на различитим дешавањима.

У Регионалном центру за професионални развој запослених у образовању у Смедереву, 09. и 10. фебруара 2023. године, одржана је Скупштина Мреже РЦ и ЦСУ Србије. Поред редовних тема усвојен је Извештај о раду Мреже за 2022. годину и План рада за 2023. годину. Такође је изабран нови члан Управног одбора Мреже РЦ/ЦСУ Србије и то директор Центра за стручно усавршавање у образовању Лесковац. Овој скупштини присуствовала су два члана из Лесковца, директор и стручни сарадник у ресурс центру.

Пројекат „Школе за 21. век“ који имплементира и финансира British Council, а подржава Министарство просвете успешно је завршен. Један од партнера је Фондација Петља уз подршку Мреже РЦ/ЦСУ Србије. Циљ овог пројекта је унапређење образовања кроз модернизацију наставног процеса и прилагођавање савременим технологијама. Центар за стручно усавршавање у образовању Лесковац дао је допринос реализацијом обука у оквиру пројекта и то: 22.04.2023. године у основним школама у Врању за две групе наставника и

27.05.2023. године у Центру у Лесковцу за наставнике школа града Лесковца. Циљ обука био је да наставници разредне наставе достигну виши ниво дигиталних компетенција у домену реализације наставне теме Алгоритамски начин размишљања у оквиру предмета Дигитални свет, уз употребу микробит уређаја.

Седма конференција Мреже регионалних центара и центара за стручно усавршавање у образовању Србије "Актуелности у образовном систему Републике Србије" реализована је и ове године у Врњачкој Бањи у периоду од 09. до 11. октобра 2023. године. Конференцију је отворила министарка просвете проф. др Славица Ђукић Дејановић. Неке од тема о којима је било речи су: праћење и унапређење рада запослених, развој сарадње са родитељима, заштита од насиља у установама образовања и васпитања, обезбеђивање законитости рада установе итд. Модератор конференције била је директорка Центра за стручно усавршавање из Лесковца.

5. САРАДЊА СА МИНИСТАРСТВОМ ПРОСВЕТЕ

ЗАМЕНА ДОТРАЈАЛЕ ОПРЕМЕ У РАЧУНАРСКОЈ УЧИОНИЦИ У ОКВИРУ ПРОГРАМА РАСПОДЕЛЕ ИНВЕСТИЦИОНИХ СРЕДСТАВА МИНИСТАРСТВА ПРОСВЕТЕ ЗА 2023. ГОДИНУ

Министарство просвете је у новембру 2022. године расписало Јавни позив у оквиру програма расподеле инвестиционих средстава за 2023. годину по коме је Центар за стручно усавршавање аплицирао предлогом пројекта „Замена дотрајале опреме у рачунарској учионици“. Центар је од стране Министарства просвете обавештен да је министарство сагласно да Центар покрене неопходну процедуру јавне набавке за реализацију планиране инвестиције у складу са одредбама Закона о јавним набавкама („Службени гласник РС“ бр.91/19). Процес набавке опреме укупне вредности 1.371.425,99 и опремање учионице завршено је у марту 2023. године.

6. САРАДЊА СА ЦЕНТРОМ ЗА ПРОМОЦИЈУ НАУКЕ

6.1 НАУЧНИ КЛУБ, ПАРК НАУКЕ, МЕЈКЕРС СПЕЈС

У току 2023. године Научни клуб са Мејкерс спејсом и Парком науке, који је јединствен на југу Србије, остварио је значајне резултате на пољу промоције и популаризације науке. Остварена је сарадња како са локалним партнерима: институцијама културе и образовања, невладиним организацијама, удружењима, истакнутим појединцима тако и са сарадницима са територије читаве Републике Србије. Програми који се реализују у Научном клубу финансијски су подржани од стране Центра за промоцију науке као и од стране локалне самоуправе, која препознаје значај улагања у активности које промовишу различите научне дисциплине.

У организацији Научног клуба реализоване су традиционалне активности као што су: Зимска школа; Мај месец математике; радионице, предавања и научне шетње по Годишњем програму Научног клуба; Летња школа, Дан науке, Школа физике итд.

Основна улога Научног клуба јесте подршка школама и наставницима да редовно школство обогате и оплемене кроз активности које представљају спој формалног и неформалног образовања. Зато је 13. фебруара представљен Јавни позив за подношење пријава за финансијску подршку Центра за промоцију науке пројектима промоције и популаризације науке у 2023. години. Циљ овог Јавног позива је да помогне што ширем кругу организација и појединаца на територији Републике Србије и подржи што већи број квалитетних иницијатива у области промоције и популаризације науке. Пројекти који су одобрени по овом Јавном позиву реализовани су током целе године и они омогућавају не само ђацима већ и ширем грађанству да бесплатно учествују у њима.

Крајем марта 2023. године Мејкерс спејс Лесковац добио је нову опрему која овај простор сада чини потпуном научном лабораторијом. Овај пројекат финансиран је од стране [Yettel.Srbija](#) и реализован је у три града у Србији уз подршку Центра за промоцију науке.

Координатори Научног клуба посебну пажњу посвећују обележавању битних датума на пољу науке, од којих је и Дан заштите животне средине. И ове године овај значајни датум обележили смо у сарадњи са Градском управом – Одељењем за заштиту животне средине и Домом културе Печењевце. Овом приликом осмишљен је програм за све циљне групе због актуелног проблема – загађење планете Земље. За децу и младе организоване су радионице и ликовни конкурс, док је за старију популацију одржано предавање на тему „Климатске промене и остале планетарне компликације“.

Крај септембра резервисан је, као и обично, за Недељу истраживача. Ове године активности су реализоване у периоду од 25. до 30. септембра, где је централна манифестација, Ноћ истраживача на тему „Светлост науке“ одржана на Градском тргу уз велику подршку локалне самоуправе.

Како би овај јединствени научни догађај био успешан и квалитетније реализован Научни клуб је окупио велики број сарадника, партнера, спонзора: Технолошки факултет Лесковац, Медицинска школа, ХТШ „Божидар Ђорђевић – Кукар“, Народна библиотека „Радоје Домановић“, Народни музеј Лесковац, Креативни студио Авангарда, Академија јужна Србија, Клинци креативци. Посетиоци су показали велико интересовање и веома позитивно реаговали на овако осмишљен и реализован програм, што нам показује да смо на правом путу промоције и популаризације науке на југу Србије.

6.2. РАД СА ТАЛЕНТОВАНИМ И НАДАРЕНИМ УЧЕНИЦИМА

Дугогодишњим радом Научног клуба увидели смо да наш град има изузетно талентовану и даровиту децу којој је потребно посветити додатно време и рад како би остварили своје максималне капацитете. Из тог разлога покренут је пилот пројекат „Програм за талентоване и надарене ученике“ чији је значај препознала како локална самоуправа тако и Школска управа Лесковац. Циљ овог програма био је пружање подршке надареним ученицима са територије града Лесковца и њихово оснаживање за даље усавршавање. Програм је обухватао две научне области: физику и хемију и реализован је у периоду од марта до јуна 2023. године. Учествовало је 50 ученика седмог и осмог разреда основних школа града Лесковца, а са њима су радили ментори – истакнути наставници и асистенти са факултета. Програм је обухватао тематске радионице, предавања експерата, практичан рад у лабораторијама Технолошког факултета Лесковац, посету Фестивалу науке „Ново доба“, посету Сајму науке и технологије и радионице за јавно излагање. Завршна активност била је представљање резултата програма кроз излагања ученика, презентацију и демонстрацију практичних вежби.

Програм је показао да су ученици били веома мотивисани за учешће и да је овакав приступ кључан у развоју научног духа и продубљивању њихових знања везаних за различите научне области. Пилот пројекат „Програм за талентоване и надарене ученике“ финансиран је од стране града Лесковца. Колико је програм био успешан показује и то да се о његовим резултатима и активностима излагало на шестој, већ традиционалној, међународној научно-стручној конференцији Менса Србије на тему "Методе и програми рада са даровитима" у Новом Саду. Учесћем ЦСУ Лесковац на овој конференцији створена је прилика за сарадњу и учење из међународних искустава и мултидисциплинарног приступа многобројних стручњака и практичара.

месец	број акредитованих обука у организацији Центра	број учесника	остале активности за наставнике	број учесника	активности Научног клуба	број учесника	активности ван области образовања	број учесника
јануар 2023.	/	/	6	99	14	237	9	228
фебруар 2023.	6	148	7	345	6	97	11	395
март 2023.	11	226	1	40	10	204	23	697
април 2023.	4	99	5	51	5	51	17	381
мај 2023.	5	126	9	270	13	220	18	519
јун 2023.	/	/	9	226	6	150	17	559
јул 2023.	/	/	/	/	14	500	12	661
август 2023.	1	23	2	109	1	15	7	230
септембар 2023.	3	79	6	377	3	540	27	867
октобар 2023.	2	60	3	78	5	110	29	677
новембар 2023.	1	29	3	97	/	/	23	569
децембар 2023.	9	320	3	230	7	170	27	895
УКУПНО	42	1110	54	1922	84	2294	220	6678

табела 3. Приказ активности и броја учесника 2023. године по месецима

7. ОДНОСИ СА ЈАВНОШЋУ И САРАДЊА СА МЕДИЈИМА

Центар за стручно усавршавање у образовању редовно је извештавао јавност о актуелним и новим програмима које је спроводио у току 2023. године. Можемо да се похвалимо изузетно добром сарадњом како са локалним тако и са регионалним медијским кућама. Активности Центра су редовно биле медијски пропраћене.

Центар за стручно усавршавање у образовању редовно ажурира свој веб-сајт и друштбене мреже како би се корисници информисали о програмима, пријављивали на обуке и долазили до најсвежијих информација и података. Потенцијалне кориснике наших услуга обавештавамо и директним имејл и смс порукама, а пријаве за програме/обуке се шаљу такође електронским путем што омогућава лаку, брзу и ефикасну обострану комуникацију. Информатор о раду редовно се ажурира.

8. ЗАХВАЛНИЦЕ ДОДЕЉЕНЕ ЦЕНТРУ ЗА СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ У ОБРАЗОВАЊУ У 2023. ГОДИНИ

март 2023. - ОШ „Јосиф Костић“ Лесковац додељује захвалницу Центру за стручно усавршавање у образовању за успешну сарадњу

мај 2023. - Технолошки факултет у Лесковцу Универзитет у Нишу додељује захвалницу Научном клубу Центра за стручно усавршавање у образовању Лесковац за учешће на 2. манифестацији „Са технологијом на ти“

мај 2023. - НВО „ЕУ зона“ Лесковац додељује захвалницу Центру за стручно усавршавање у образовању за учешће на другом Дечијем музичком фестивалу „Ухвати ритам“

јун 2023. - Дом културе „Тихомир Ракић – Вељко“ Печењевце додељује захвалницу директору Центра за стручно усавршавање у образовању за подршку у организацији Фестивала кратког филма „Мислим глобално – чистим локално“

јул 2023. - Туристичка организација града Лесковца додељује захвалницу Центру за стручно усавршавање у образовању за помоћ у реализацији манифестације 17. Међународни карневал Лесковац

септембар 2023. – Економска школа „Ђука Динић“ поводом обележавања Дана школе доделила је Захвалницу Центру за стручно усавршавање у образовању за исказану помоћ и подршку у организовању семинара

октобар 2023. – поводом 65 година постојања Медицинска школа у Лесковцу доделила је Захвалницу Центру за стручно усавршавање у образовању за дугогодишњу успешну сарадњу и унапређење рада школе.

новембар 2023. – ОШ „Вук Караџић“ Лебене Центру за стручно усавршавање у образовању и Научном клубу доделио је Захвалницу за учешће на фестивалу „Наука за 5“

9. ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЕШТАЈ ЗА 2023. ГОДИНУ

СРЕДСТВА ИЗ БУЏЕТА ГРАДА ЛЕСКОВЦА

Почетни салдо на дан 01.01.2023. године износио је **0,00 динара**.

Одлуком о буџету града Лесковца за 2023. годину град Лесковац је на рачун Центра за стручно усавршавање у образовању уплатио износ од 22.468.278,45 динара.

Структура расхода:

Кonto	Опис	Износ
411000	Плате запослених	13.890.876,28
412000	Социјални доприноси на терет послодавца	2.104.468,75
413000	Накнаде у натури - маркице	306.239,75
414000	Соц. давања запосленима - породично	0,00
415000	Накнаде трошкова за запослене	384.483,92
416000	Награде запосленима и остали посебни расходи	349.770,10
421000	Стални трошкови	1.463.679,31
423000	Услуге по уговору	2.128.532,96
425000	Текуће поправке и одржавање	171.144,00
426000	Материјал	319.084,25
511000	Зграде и грађевински објекти	1.030.000,00
512000	Машине и опрема	319.999,13
	УКУПНО	22.468.278,45

Стање на дан 01.01.2023.	0,00
Приходи	+ 22.468.278,45
Расходи	- 22.468.278,45
Стање на дан 31.12.2023.	0,00

Стање на текућем рачуну 840-1018664-24 на дан 31.12.2023. године износи **0,00 динара**.

СОПСТВЕНА СРЕДСТВА

Почетни салдо на дан 01.01.2023. године износио је 370.484,22 динара.

Сопствене приходе у 2023. години Центар за стручно усавршавање у образовању остварио је организацијом семинара, стручних скупова и других активности у укупном износу од 2.329.860,00 динара.

Структура расхода:

Кonto	Опис	Износ
421100	Трошкови платног промета	8.714,12
421300	Комуналне услуге (тр. воде, pww)	127.169,71
421400	Услуге комуникација (птт, телефони, интернет)	75.208,03
421500	Трошкови осигурања	54.338,79
422100	Трошкови службених путовања у земљи	112.790,00
423200	Компијутерске услуге	17.280,00
423300	Услуге образовања и усавршавања запослених	5.500,00
423500	Остале стручне услуге	17.800,00
423600	Угоститељске услуге	682.614,65
423700	Репрезентација	27.960,01
423900	Остале опште услуге	349.805,54
424900	Специјализоване услуге	96.205,00
425100	Текуће поправке и одржавање зграда и објеката	36.355,04
425200	Текуће поправке и одржавање опреме	17.532,60
426100	Административни материјал	79.922,12
426800	Материјал за одржавање хигијене	165.866,87
426900	Материјал за посебне намене	49.383,30
482200	Обавезне таксе	660,00
512200	Административна опрема	167.081,94
	УКУПНО	2.092.187,72

Стање на дан 01.01.2023.	370.484,22
Приходи	+ 2.329.860,00
Расходи	- 2.092.187,72
Стање на дан 31.12.2023.	608.156,50

Стање на текућем рачуну 840-946668-90 на дан 31.12.2023. године износи **608.156,50** динара.

ПРОЈЕКТНА СРЕДСТВА

Почетни салдо на дан 01.01.2023. године износи 575.651,09 динара.

На пројектни рачун извршене су уплате од стране Центра за промоцију науке за реализацију малих пројеката из области науке, годишњи програм и пројекат Европска ноћ истраживача као и од стране непрофитног удружења EuroClio у оквиру пројекта „Школско образовање за одрживу и равноправну инклузију – SENSEI - School Education for Sustainable and Equal and Inclusion“ што укупно износи 1.173.495,35 динара.

Структура расхода:

Конто	Опис	Износ
421100	Трошкови платног промета	1.087,21
423600	Услуге за домаћинство и угоститељство	24.795,74
423900	Услуге образовања и усавршавања запослених	870.041,65
426100	Административни материјал (канцеларијски и рекламни канц. материјал)	75.609,89
512200	Опрема за образовање, науку, културу и спорт	154.657,96
	УКУПНО	1.126.192,45

Стање на дан 01.01.2023.	575.651,09
Приходи	+ 1.173.495,35
Расходи	- 1.126.192,45
Стање на дан 31.12.2023.	622.953,99

Стање на текућем рачуну 840-736764-78 на дан 31.12.2023. године износи **622.953,99** динара.

НАМЕНСКА СРЕДСТВА – БОЛОВАЊЕ ПРЕКО 30 ДАНА

Почетни салдо на дан 01.01.2023. године износи **4,91** динара.

Уплаћен износ за боловање преко 30 дана	97.150,33
Исплаћено на име боловања преко 30 дана	97.150,33

Стање на текућем рачуну 840-930764-78 на дан 31.12.2023. године износи **4,91** динара.

10. ЗАКЉУЧАК

Центар за стручно усавршавање у образовању је препознатљива установа у области стручног усавршавања запослених у образовању, а отварањем Научног клуба једна од водећих која се бави децентрализацијом, промоцијом и популаризацијом науке. Парк науке који је лоциран у дворишту Центра представља простор који посетиоцима пружа могућност учења кроз забаву и игру на отвореном. Тенденција је да се број научних експоната из године у годину повећава. То ће допринети да ученици на отвореном простору, ван своје учионице могу да посматрају, промишљају и уче кроз интерактивне научне експонате.

Мејкерс спејс је радни простор који је отворен за читаву заједницу. То је место у ком се учи, истражује, конструише, користе се алати и дели знање из научно-технолошких области, али и уметничких пројеката у вези са науком. Простор је отворен за децу, одрасле, предузетнике, уметнике, креативце и садржи широки спектар опреме – од 3Д штампача и 3Д оловки, ласерских тестера, CNC машине, лемних станица, па до маказа за сечење картона и лима. Простори попут овог прави су инкубатори знања и технологија за 21 век. У Мејкерс спејсу посетиоци имају отворен приступ свим садржајима – од библиотеке, преко рачунарске мреже све до машина, и потпуно су слободни да користе све доступне ресурсе.

Извештавајући о раду Центра за стручно усавршавање у образовању са задовољством констатујемо чињеницу да ванобразовне структуре све више препознају ову установу као погодну средину за реализацију својих активности, захваљујући савременим условима и модерној техничкој опремљености. Такође, корисници услуга Центра за стручно усавршавање у образовању често су и реализатори међународних пројеката који се спроводе у партнерству са институцијама Републике Србије и који су подршка развоју локалних самоуправа.

Сагледавајући професионалне, финансијске и друге ефекте пословања, Центар за стручно усавршавање у образовању бележи успешну годину. Све реализоване активности, похвале, награде и захвалнице које су у 2023. години додељене Центру за стручно усавршавање у образовању говори о квалитету рада који је постављен као дугорочни циљ.

директор



Анђела Костић Минић



ЦЕНТАР
ЗА СТРУЧНО
УСАВРШАВАЊЕ
У ОБРАЗОВАЊУ
The Competence Improvement Center
ЛЕСКОВАЦ

РЕПУБЛИКА СРБИЈА

Град Лесковац

Центар за стручно усавршавање у образовању

Број: 187 /2024

26.02.2024. године

На основу члана 17. Статута Центра за стручно усавршавање у образовању („Службени гласник града Лесковца“, број 18/2009, 2/2011, и 12/2018), Одлуке о изменама Статута Центра за стручно усавршавање у образовању, број 881/2021 од 07.12.2021. године и члана 2. Пословника о раду Управног одбора Центра за стручно усавршавање у образовању (бр.144/2022 од 01.03.2022.), на седници одржаној 26.02.2024. године Управни одбор Центра за стручно усавршавање у образовању Лесковац донео је :

ОДЛУКУ

О усвајању Извештаја о раду Центра за стручно усавршавање у образовању Лесковац са финансијским извештајем за 2023. годину. Саставни део ове Одлуке је Извештај о раду Центра за стручно усавршавање у образовању Лесковац са финансијским извештајем за 2023. годину.

Председник Управног одбора
Костадинка Петровић



Костадинка Петровић